Datum Florentiæ in publica sessione synodali solenniter in ecclesia domus sanctæ Mariæ Nouellæ, apud quam nunc residemus, celebrata, anno incarnationis dominicæ 1441. pridie Nonas Februarii, pontificatus nostri anno vndecimo<sup>a</sup>.

## S V B S C R I P T I O N E S .

Ego Eugenius catholicæ ecclesiæ episcopus.

*Adiutor meus & protector meus es tu Domine. Ne derelinquas me Deus meus.*

Ego Antonius Ostiensis episcopus, cardinalis Bononiensis, me propria manu subscripsi.

Ego Branda episcopus Portuensis, nominatus cardinalis Placentinus.

Ego Nicolaus tituli sanctæ Crucis presbyter cardinalis manu propria me subscripsi.

Ego Dominicus tituli sanctorum Ioannis & Pauli presbyter cardinalis manu propria me subscripsi.

Ego Franciscus tituli sancti Clementis cardinalis & presbyter, sanctæ Romanæ ecclesiæ vicecancellarius.

Ego Angelottus tituli sancti Marci presbyter cardinalis manu propria me subscripsi.

Ego Ioannes tituli sanctorum Nerei & Achillei presbyter cardinalis me subscripsi.

Ego Nicolaus tituli sancti Marcelli presbyter cardinalis me subscripsi.

Ego G. tituli sanctæ Anastasiæ presbyter cardinalis subscripsi.

Ego B. tituli sanctorum duodecim apostolorum presbyter cardinalis subscripsi.

Ego Ioannes tituli sanctæ Prædix presbyter cardinalis manu propria subscripsi.

Ego G. tituli sancti Martini in montibus presbyter cardinalis subscripsi.

*Concil. Tom. 33.*

Eccc

\* Hoc decretum pro Iacobinis cum inferione decretorum pro Grecis & Armenis, impressum est etiam Venetiis apud Lucam Antonium de Giunta anno Domini 1574.

*Quid autem hoc anno rescripserit Eugenius Constantino Palæologo despoto, ex registro Vaticano exhibemus.*

*Eugenius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio & excellenti Constantino despoto Palæologo salutem, &c.*

Num. X.

**Q**VANTO desiderio & animi fervore ob Dei reuerentiam, zeloque catholice fidei cupiat deuotio tua, vt sancta hæc occidentalis & orientalis ecclesie vnio, Domini & saluatoris nostri Iesu Christi gratia, nuper tam sollemniter, rite & concorditer celebrata, debitum isthic in Constantinopoli & in ceteris Gracie partibus sortitur complementum, literæ venerabilis fratris Christophori episcopi Coronensis oratoris nostri, & plurimorum orthodoxorum virorum relationes nobis & apostolica sedi nuntiauerunt. Nam in ea causa licet per carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Palæologum Romæorum imperatorem hæctenus satis tenue & tepide sit processum, tua tamen celsitudo rem ipsam locum & perfectionem suam, quantum in se fieri potest, habere vult & intendit. Idcirco in manus præfati episcopi oratoris, nostro & apostolice sedis nomine recipientis, supra pectus tuum pollicitus es, teipsum in futurum omnem operam daturum, quo prædicta vnio sic, vt præfertur, & omnia quæ illius perfectionem postulant, impleantur, completaque in sui robore & firmitate permaneant. Quorum omnium gratia, dilecte fili, nos & apostolica sedes primum bonitati diuinæ, quæ illa pectori tuo insinuauit; tum filiali tuæ deuotioni, quæ insinuata retinuit & retinet, plurimum congratulamur, simulque cupimus quæque res deuotioni tuæ gratas efficere & operari. Volumusque propterea impræsentiarum aliquas facere saltem tibi pro gratitudinis memoria.

Igitur fauente Deo, cuius causam in hac sanctissima re prosequeris, & prosequi, vt præfertur, intendis, si te in futurum quandoque in Romæorum imperio huiusmodi succedere, aut quouis modo præsidere, & in imperatorem creari contigerit, & stabilimento præfatæ vnionis cum publicatione & lectione decreti dederis debitum, vt præfertur, complementum\*, deuotioni tuæ per præsentis

\* Defuncto Ioanne successit in imperio hic Constantinus, qui tamē non aliter quā frater fuit negligens in exequendo decreto, monitis Nicolai papæ V. semper excusationes & dilaciones prætexens, donec iusta Dei uisione, quod in oriente Constantinus magnus filius Helenæ fundauerat imperium, hic alter Constantinus filius alterius Helenæ, vt initium sui concordaret, occisus ipse a Turcis auulsi.

nostro & apostolicæ sedis nomine pollicemur auxilia illa, subuentiones & subsidia, quæ carissimo in Christo filio imperatori præfato pro tuitione & defensione ciuitatis Constantinopolis polliciti sumus, quæque illius culpa & tepiditate impleri non potuerunt, in teipsum & personam tuam tunc in prædicto imperio præfidentem, & vt prædiximus, vnionem huiusmodi iam prius per te perfectam, & illic in sua firmitate manutenere, perficere, ac debitis prouisionibus adimplere. Illud etiam addentes, vt nunquam Romanam ecclesiam & apostolicam sedem tibi defuturam esse dubites, eidem debitam & deuotam reuerentiam exhibendo, dum etiam per semitam iustitiæ incesseris, atque vnionis huiusmodi sacrosanctæ necessarium complementum tam fideliter, quam potenter adhibueris.

Datum Florentiæ anno incarnationis, &c. 1441. XI. Kalendaras Maii, pontificatus nostri anno XI.

*Hoc eodem anno Nicodemus abbas Æthiopum Hierosolymis degentium ad Eugenium summum pontificem oratorem misit cum literis, quarum fragmentum refert Iacobus Nauarchus, & ex eo Sanderus de visibili monarchia ecclesiæ lib. 7. sub Eugenio IV. quas integras ex Vaticano codice hic subiicimus.*

*Expositio oratoris reuerendi patris domini Nicodemi abbatis pro serenissimo & potentissimo Æthiopum imperatore, super Æthiopibus Hierosolymis constitutis. Quæ quidem expositio facta fuit in publica congregatione œcumenici Concilii Florentini die Sabbati 2. Septembris 1441.*

**O**MNES homines ad tuam præsentiam peruenientes, Num. XI. pater beatissime, multas tenentur Deo gratias agere, qui eos fecerit dignos videre in te Christum etiam in terris inter peccatores homines conuersantem. Sed nos in Æthiopia nati, multis magnisque cogimur rationibus nulli alteri nationi communibus laudare & benedicere Dominum, qui nobis dedit sacram fidem tuam in præfenti tempore intueri. Primum, quod neminem credimus remotiorem ab orbis parte huc se conferre quam nos, qui non ad extremam modo omnibus partem, sed pene extra ipsum orbem positam incolimus Æthiopiæ regionem.

Secundum quia, salua ceterarum pace, non credimus

*Concil. Tom. 33.*

*Eccc ij*

gentem esse aliam, quæ maiori fide & deuotione Romanum pontificem veneretur. Quod quidem ab experientia apud nos notorium esse dignoscitur, vt reuersuri in patriam, applausus exultationesque nostrorum hominum & populi obuiam processuri timere cogamur, quia semper hæcenus obseruatum est, vt venientium a Romani pontificis conspectu plebs & omnis sexus, ætatis multitudo conferta pedes osculari, & vestis partem pro reliquiis seruandam lacerare contendat: vnde intelligi potest, quanta sit nostris hominibus Romani pontificis opinio sanctitatis.

Tertio loco, maiori excipiendum lætitia & iubilo gaudium nostrum, quod maius imperium nostrum quam aliud esse opinamur. Siquidem reges centum nostro imperio etiam præsentis tempore sunt subiecti: & præter hoc gloriæ nostræ pars non est minima, regina Saba, quæ excitata fama sapientiæ Salomonis, ita se contulit in Ierusalem, quemadmodum nos, qui licet multo minores simus regina Saba, ad te venimus, qui es etiam plus quam Salomon. Ex gente item nostra fuerunt Candacis regina & eunuchus, quos Philippus Domini nostri apostolus baptizauit. Quarum rerum certe magnarum gratia, tu qui maximus es magnatum, nos, licet paruulos, des libenter, prout confidimus, te intueri.

Postremo vero & rationum præstantissima, quibus aduenisse lætamur, ea est, quæ ab ipsis effectibus innouit, & mundo palam est factum, omnes qui a te & a Romana ecclesia discesserunt, penitus corruisse. Nostra tamen inter ceteras ecclesias, quæ a prædicta Romana videntur ecclesia recessisse, fortis etiam & potens ac libera existit. Cuius quidem rei nullam aliam dicent sapientes causam existere, quam quia aliarum ecclesiarum secessio atque rebellio fuit voluntaria, hincque eorum populi in seruitutem exterminiumque sunt dati: nostra autem intermissio & elongatio a sede tua, nequaquam a perfidia aut leuitate alia, sed potius processit a prouinciarum distantia, & a periculis quæ subeunt commeantes, atque etiam a prædecessorum tuorum Romanorum pontificum negligentia, cum nulla apud nostros homines sit memoria visitationis aut curæ tot Christi ouium, quam pa-

storum quispiam ante te voluerit suscipere. Nam fert opinio nostra, octingentos effluxisse annos, ex quo nullus ante pontifex Romanus nos vel leui aut vnico verbo curauerit salutare. In hoc itaque summa laus tua & nostri gaudii multitudo consistit, quod tu solus ac primus imperatorem nostrum ac nostram gentem catholicæ fidei & tibi ipsi studeas vnire per vestrae congregationis, & operam nostri abbatis Nicodemi serui tui, in Hierosolyma constituti, qui nos ad te mittit, quemadmodum in presentibus literis continetur. Commendat autem abbas ipse tum se ipsum, tum & filios suos sanctitati tuæ, ad cuius mandata labores quoscumque suscipere est paratus pro habenda concludendaque sanctissima vnione. Te autem in primis certum reddit, imperatorem Æthiopum nihil in rebus humanis ducere maius, nihil affectuosius cupere, quam vniri Romanæ ecclesiæ, & tuis sanctissimis subiici pedibus. Tantæ magnitudinis apud eum sunt Romanum nomen & Latinorum fides, quam tecum Christus augere & conseruare dignetur in sæcula sæculorum. Amen.

*Hæ sunt literæ Hierosolymitanæ, quas scribit sancto & magno patri, papæ vrbis Romæ, sedenti super sedem apostolorum Petri & Pauli, abbas Hierosolymitanus super Æthiopicis Hierosolymis commorantibus.*

Num. XII.

\* Paulo infra dicit: In magna sede es Petri apostoli constitutus: hic autem nominat etiam Paulum, eius fidem & zelum indicans transfusum in Romanum pontificem.

**I**N nomine sanctæ Trinitatis. Hæ literæ mittuntur ab Hierosolymis per Nicodemum abbatem super nationem Æthiopum, quæ dentur magno patri vrbis Romæ, Eugenio capiti omnium sedium. Pax tibi & omni sedi, & pax magnitudini tuæ, qui sedes in sede apostolorum Petri & Pauli, cuius splendor illuminat mundum. Ego vero vbicumque terrarum sim, prosternor coram te: non autem ego solus, sed omnes patriarchæ atque episcopi, reges atque imperatores inclinantur ante te.

Cum ad nos deuenerunt nuntii tui ob causam fidei, magnam ex eis consolationem accepimus, quam hactenus valde cupiebamus, vt tandem omnes vnum simus, sicut Paulus dicit: *Vnus Deus, vna fides, vnum baptisma*. Hæc vero res cum ad regem nostrum peruenerit, maximæ illi lætitiæ futura est. Nam idem admodum cupit, vt omnes in vnâ fidem pariter vniantur. Ego autem ipse pro re ista

Ephes. 4.

Eccc iij

ad te venissem, nisi me metus Sarracenorum perterruisset, ne forte res ista infidelibus palam fiat. Propterea mitto ad te filios meos presentium literarum latores, qui die Octobris 14. a me recedentes, opto eos ad me redire celeriter, ut ad regem nostrum Æthiopiæ se citius conferant, cui referant cuncta quæ iusseris, quæ velis deinde perficere & quæ cœpisti: quoniam ideo Deus Pater te omnibus præposuit patriarchis, & in magna sede es Petri apostoli constitutus, quæ caput est omnium sedium, ut omnes posses pascere oves Christi. Hæc autem cogitatio tua a Deo est, & tu vere beatus es, qui ad apostolorum similitudinem pro fide Christi talia tentasti, nec tanta fecerunt prædecessores tui. Utinam cuncta ad finem vsque perducas. Etenim contaminatio infidelium in vnum coacta est, Iudæi Christi crucifixores pariter idem consentiunt: Christiani vero, relicta apostolorum sapientia, vnusquisque in viam sui sensus, ut libuit, abierunt, & quilibet dicit, Mea fides verior est: quæ distinctio nequaquam est a Deo, sed procedit a diabolo. Tu igitur cura, ut possint ad vnam venire dispersi, ut sit omnium fides vna: & sicut sub patribus trecentis decem & octo in Nicæna Synodo facta est, sic & tu roborata fides, ut illi fecerunt, ut congregemur in vnum: quoniam cum in vnam fidem pariter conuenerimus, Christus ex terra promissionis nostros hostes abiciet, & fiet ut stipula ante faciem venti, non nostra, sed Christi nostri potentia faciente.